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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последнее время в России, как и

в большинстве развитых стран, государственная поддержка становится осно-

вой аграрной политики. Правительственные органы наряду с обеспечением

свободного рынка, формирующего конкурентные отношения в аграрной сфере

и смежных отраслях, осуществляют активное государственное регулирование

развития данной отрасли. Современная сельскохозяйственная отрасль подвер-

жена высокому уровню производственных, финансовых и политических рис-

ков, что в совокупности со специфическими рисками аграрного производства

определяет необходимость постоянной государственной поддержи и государ-

ственного регулирования развития отрасли, и, соответственно, необходимость

совершенствования политики государства в аграрной сфере.

В настоящее время проблема обеспечения продовольственной безопас-

ности страны и её регионов обострилась в связи с неблагоприятной для России

внешнеэкономической конъюнктурой. Сложившаяся ситуация возникла, в том

числе в результате развязанной отдельными европейскими странами и США

войны санкций. Направленная на дестабилизацию финансово-экономической

ситуации в России санкционная политика несет как положительные, так нега-

тивные последствия для аграрного комплекса, но при этом однозначно ослож-

няет ситуацию и актуализирует необходимость изменения и оптимизации ме-

тодов государственной поддержки сельского хозяйства. Реализации про-

граммы импортозамещения и обеспечения продовольственной безопасности

страны требует наличия эффективного механизма государственной под-

держки сельского хозяйства. Изменения геополитических условий актуализи-

ровали поиск новых стратегических подходов к решению проблемы совер-

шенствования системы государственного регулирования сельского хозяйства

и существенно обострили проблему надежного обеспечения населения продо-

вольствием отечественного производства.

Актуальность разработки новых методов и подходов к
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государственному регулированию усиливается также тем фактом, что

существенные успехи в аграрной отрасли в последние годы нестабильны.

Например, индекс объема производства сельскохозяйственной продукции в

постоянных ценах в 2018 г. составил 99,4% к уровню 2017 г. Это

свидетельствует о том, что в развитии отрасли существуют определенные

проблемы, а предпринимаемые государством меры не обеспечивают

стабильного развития.

Несмотря на развитие и непрерывный процесс совершенствования, си-

стема государственного регулирования сельского хозяйства пока не в полной

мере соответствует сложившейся ситуации, не решает всего комплекса накоп-

ленных в отрасли проблем. Вместе с этим динамичное развитие аграрного сек-

тора происходит в сложных изменяющихся геополитических и экономических

условиях, обостренных наличием внутренних и внешних угроз, необходимо-

стью выполнения международных обязательств при одновременном усилении

протекционистской политики в условиях санкционного режима. В совокупно-

сти эти факторы определяют потребность в теоретическом уточнении, мето-

дологическом обосновании и разработке механизмов формирования эффек-

тивной системы государственного регулирования сельского хозяйства.

Степень изученности проблемы. Роль государства в развитии

экономики и необходимость регулирования экономических процессов

выступали объектом научных изысканий на протяжении всей эволюции

экономической мысли - от признанных классиков экономической теории,

таких как Ф. Кенэ, Дж. М. Кейнс, А. Смит, до современных российских

деятелей - Л. И. Абалкина, С. Ю. Глазьева, В.А. Медведева, Е. Г. Ясина и др.

Значимость сельского хозяйства для экономики государства, не

зависящая от общественного уклада и временной эпохи признавалась в

концепциях большинства известных научных школ и течений. Теоретический

фундамент организации сельскохозяйственного производства и в целом

аграрной отрасли заложен совокупностью трудов представителей

меркантилизма (Т. Ман, У.Петти и др.) и приверженцев политики
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протекционизма (A. Монкретьен де Ваттевиль, Д. Юм и др.), позднее

дополнен в связи с развитием представлений о конкуренции работами

А. Смита и Д. Рикардо, которые являлись создателями теорий абсолютных и

сравнительных преимуществ соответственно, масштабирован с развитием

мировых экономических отношений Дж. Э. Мидом, Э. Хекшером и др.

Среди российских ученых значимый вклад в разработку

фундаментальных основ развития аграрной отрасли внесли А.И. Алтухов,

В.М. Баутин, Г.В. Беспахотный, А.Ю. Бугай, А.В. Голубев, А.П. Курносов,

Э.Н. Крылатых, А.В. Мерзлов, К.С. Терновых, А.В. Турьянский, С.Г. Тяглов,

И.Г. Ушачев, И.Ф. Хицков и др.

Вопросы государственного регулирования сельского хозяйства и

реализации агропродовольственной политики России рассмотрены в работах

А.В. Агибалова, Г.Н. Барсуковой, Р.С. Гайсина, Н.В. Григорьева,

А.В. Дудника, Н.В. Жахова, И.Б. Загайтова, В.Г. Закшевского, А.Д. Котенева,

З.П. Меделяевой, И.А. Минакова, Т.Т. Набиева, В.И. Назаренко,

С.Б. Огнивцева, А.Г. Папцова, О.А. Родионовой, А.Ф. Серкова, Р.Ю. Скокова,

И.М. Суркова, В.Я. Узуна, А.В. Улезько, В.С. Чекалина.

Специфика механизма государственной поддержки сельского хозяйства

нашла свое отражение в работах С.В. Аглотковой, Н.Г. Барышникова;

региональные особенности государственного регулирования сельского хозяй-

ства рассмотрены в работах Е.И. Артемовой, В. Г. Брыжко, А.И. Голубевой,

В.П. Неганова.

Значительное внимание ученых привлекает изучение зарубежного

опыта государственного регулирования аграрной отрасли: этому вопросу

посвящены труды О.Г. Овчинникова, Т.М. Полушкиной, М.А. Сафиуллина.

Исследованию эффективности использования средств, которые

направляются на поддержку сельского хозяйства, посвящены работы О.В. Си-

доренко, О.А. Фроловой, В.Г. Широбокова и др.

Признавая значительный фундаментальный и методологический вклад

ученых в экономическую науку в области государственного регулирования

8

сельского хозяйства, необходимо отметить, что проблемы формирования

системы государственного регулирования развития аграрной экономики в

современных условиях представляются недостаточно проработанными и

изученными по причине существенных изменений как в развитии аграрной

отрасли, так и в геополитической обстановке. Несмотря на очевидные успехи

аграрного сектора, требуется глубокое переосмысление мировых и

внутренних процессов и тенденций в агропродовольственной сфере и

разработка предложений по совершенствованию системы государственного

регулирования развития отрасли.

Актуальность проблемы исследования, высокая теоретическая

значимость, недостаточная методологическая обоснованность и

разработанность практических механизмов реализации обусловили выбор

темы диссертационного исследования, ее объект, предмет, цель, задачи и

структуру работы.

Цель исследования заключается в разработке теоретико-методологиче-

ских положений и научно-практических рекомендаций по повышению эффек-

тивности форм и методов государственного регулирования развития сельского

хозяйства.

В соответствии с поставленной целью в ходе исследования были решены

следующие задачи:

- ранжированы специфические факторы и экономические условия, обу-

славливающие необходимость государственного регулирования развития

сельского хозяйства;

- доказана необходимость модернизации проектно-процессного под-

хода к государственному регулированию развития сельского хозяйства;

- систематизированы способы и приемы государственного регулирова-

ния развития сельского хозяйства;

- обоснован методический подход к определению перспективных

направлений совершенствования системы государственного регулирования;
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- предложен способ оценки эффективности государственного регулиро-

вания развития сельского хозяйства на основе системного подхода;

- определены основные тенденции развития сельского хозяйства, позво-

ляющие обосновать направления оптимизации механизмов государственного

регулирования;

- проведена оценка эффективности действующей системы государ-

ственного регулирования развития сельского хозяйства и определены ее стра-

тегические приоритеты;

- научно обоснованы перспективные управленческие решения и предло-

жения по корректировке программ государственного регулирования;

- разработана модель концептуальных изменений стратегий развития аг-

рарной отрасли России;

- разработаны перспективные сценарии развития сельского хозяйства в

условиях оптимизации системы государственного регулирования;

- предложен алгоритм разработки программ государственного регули-

рования развития аграрной отрасли.

Предмет, объект и информационно-эмпирическая база исследова-

ния. Предметом исследования являются экономические отношения,

возникающие в процессе государственного регулирования развития сельского

хозяйства.

Предметная область исследования находится в рамках специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (п. 1 – Экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами; п. 1.2 –

АПК и сельское хозяйство; п. п. 1.2.32. - Государственное регулирование

сельского хозяйства и других отраслей АПК) Паспорта специальностей ВАК

(Экономические науки) Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации.

Объектом исследования выступают экономические субъекты аграрной

отрасли и органы государственной власти, осуществляющие государственное

регулирование развития сельского хозяйства. Более углубленно исследования
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проводились в экономических субъектах аграрной отрасли Курской области.

Теоретическая, методологическая и методическая база

исследования. Теоретическую и методологическую основу диссертацион-

ного исследования составляют фундаментальные научные и прикладные

труды классиков экономической науки, работы ведущих отечественных и

зарубежных ученых по исследуемой проблеме, разработки профильных

научно-исследовательских и образовательных организаций по проблемам

функционирования и системы государственного регулирования развития аг-

рарной отрасли, материалы международных, всероссийских, национальных и

региональных научно-практических конференций и семинаров, публикации в

периодических научных журналах, нормативно-правовые акты в области

государственного регулирования развития сельского хозяйства, федеральные

и региональные программы органов исполнительной власти и управления

сельским хозяйством.

Информационно-эмпирическую базу исследования, обеспечившую ре-

презентативность первичных данных, достоверность, обоснованность выво-

дов и предложений в работе, составляют законы Российской Федерации, указы

Президента Российской Федерации и распоряжения Правительства Россий-

ской Федерации, данные Федеральной службы государственной статистики,

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики

по Курской области, массивы открытых данных и аналитические публикации

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, органов государ-

ственной власти и муниципального управления Курской области, отчетность

сельскохозяйственных организаций Курской области, аналитические расчеты

и данные автора, полученные в результате исследования.

Исследование основано на сочетании общенаучных принципов систем-

ного и диалектического методов. В процессе исследования использованы ме-

тоды научной абстракции, экономико-статистического анализа и синтеза, эко-

номико-математического моделирования и прогнозирования, методы сравне-

ния, аналогии, историко-логический метод.
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Достоверность расчетов обеспечивается использованием в диссертаци-

онном исследовании прикладных программных продуктов Microsoft Word,

Excel, Альт-Инвест и IBM SPSS Statistics.

Положения диссертации, выносимые на защиту. На защиту выне-

сены следующие наиболее существенные научные результаты, полученные

автором:

- систематизация специфических факторов и экономических условий,

обуславливающих необходимость государственного регулирования сельского

хозяйства;

- модернизация проектно-процессного подхода к государственному ре-

гулированию развития сельского хозяйства;

- уточнение способов и приемов государственного регулирования раз-

вития сельского хозяйства;

- методологический подход к обоснованию перспективных направлений

совершенствования системы государственного регулирования;

- способ оценки эффективности государственного регулирования разви-

тия сельского хозяйства на основе системного подхода;

- основные тенденции развития сельского хозяйства, позволяющие

обосновать направления оптимизации механизмов государственного регули-

рования;

- стратегические приоритеты системы государственного регулирования

развития сельского хозяйства;

- перспективные управленческие решения и предложения по корректи-

ровке программ государственного регулирования;

- модель концептуальных изменений стратегий развития аграрной от-

расли России;

- сценарии развития сельского хозяйства в условиях оптимизации си-

стемы государственного регулирования;

- алгоритм разработки программ в области государственного регулиро-

вания развития аграрной отрасли.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в

разработке теоретических и методологических положений и практических

рекомендаций по совершенствованию системы государственного

регулирования развития сельского хозяйства.

В диссертации анализируется комплексное формирование системы

государственного регулирования развития сельского хозяйства в Российской

Федерации, рассматриваемой через призму исторического

институционализма в целях создания эффективного механизма

государственного регулирования.

Основные результаты, имеющие научное приращение знаний, состоят в

следующем:

- систематизированы особенности развития сельского хозяйства, вклю-

чающие природно-климатические, социальные, политические, рыночные,

производственно-финансовые блоки, обуславливающие необходимость госу-

дарственного регулирования сельского хозяйства на основе моделирования их

последовательного влияния, что позволяет критически проанализировать дей-

ствующий механизм и определить перспективные направления совершенство-

вания системы государственного регулирования развития сельского хозяй-

ства;

- доказана необходимость модернизации проектно-процессного подхода

к государственному регулированию развития сельского хозяйства на основе

систематизации мер и инструментов государственной поддержки отрасли,

позволяющего определять оптимальные решения по совершенствованию си-

стемы государственного регулирования, адекватные сложившейся социально-

экономической ситуации, направленные на обеспечение конкурентоспособно-

сти сельского хозяйства как внутри страны, так и на мировых рынках с учетом

решения комплекса накопленных проблем и обеспечения продовольственной

безопасности страны;

- обоснованы методологические положения совершенствования спосо-

бов и приемов государственного регулирования развития сельского хозяйства,
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позволяющие критически оценить и определить наиболее перспективные ме-

тоды государственного регулирования с учетом особенностей аграрной от-

расли и направлений воздействия конкретных методов на специфические фак-

торы развития сельского хозяйства;

- предложен методологический подход к определению перспективных

направлений совершенствования системы государственного регулирования

сельского хозяйства в различные периоды развития отрасли на основе анализа

эффективности распределения ресурсов, производственной эффективности,

заключающейся в более низкой производительности и эффективности,

предполагающей совершенствование товаров и технологий производства

сельскохозяйственной продукции;

- предложен способ оценки эффективности государственного регулиро-

вания развития сельского хозяйства, который в отличие от ранее известных

основан на анализе номинального и эффективного уровней защиты и пролон-

гированном эффекте, и заключается в: 1) оценке эффективности на основе

учета пролонгированного эффекта воздействия государственных расходов на

динамику развития; 2) удовлетворении потребности населения с наимень-

шими совокупными издержками и наибольшим социальным эффектом к объ-

ему государственной поддержки отрасли; 3) учете природно-климатического

потенциала и бюджетных возможностей отдельных регионов;

- определены тенденции развития сельского хозяйства, основными из

которых являются: 1) нестабильное производство, и, соответственно, неста-

бильное обеспечение населения продуктами питания; 2) смена модели роста

начала нулевых годов, которая была основана на увеличении потребитель-

ского спроса; 3) структурное развитие сельскохозяйственного производства в

России; 4) ухудшение позиций на мировом рынке продовольствия;

- определена эффективность системы государственного регулирования

развития сельского хозяйства, позволившая выявить пределы ее эффективно-

сти в действующей системе государственного регулирования и обосновать
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приоритетные направления совершенствования, заключающиеся в необходи-

мости расширения поддержки общих услуг, оптимизации системы оценки и

контроля за эффективностью предоставляемых субсидий, формировании

оптимальной структуры производства и сбалансированное развитие всех форм

хозяйствования, недопущении снижения объема государственной поддержки;

- разработана концепция совершенствования государственного

регулирования развития сельского хозяйства, включающая корректировку

программ государственного регулирования, ориентированная на стимулиро-

вание роста производства с одновременным повышением эффективности

рынков, предполагающая модернизацию и обновление материально-техниче-

ской базы аграрных предприятий, активизацию развития человеческого капи-

тала, установление в качестве критерия при получении государственной под-

держки определенного уровня средней заработной платы в аграрной сфере,

концентрацию усилий государства по подготовке специалистов для аграрной

сферы, устранении препятствий для повышения мобильности рабочей силы;

- предложена стратегия концептуальных изменений государственного

регулирования аграрной отрасли, предусматривающая переориентацию от

прямых мер государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроиз-

водителям к развитию общих услуг для аграрного сектора и научное обосно-

вание инновационно-инвестиционной модели, направленной на изменение

выстроенной в настоящее время экспортно-сырьевой модели развития аграр-

ной отрасли России в рамках процесса международного разделения труда к

модели инновационно-инвестиционного развития, ориентированной на экс-

порт продукции с высокой добавленной стоимостью;

- обоснованы следующие сценарии развития сельского хозяйства в усло-

виях необходимости трансформации системы государственного регулирова-

ния: консервативно-инерционный (стабилизационный) сценарий, который

предусматривает сохранение текущих темпов роста, основан на поддержании

сложившегося уровня инвестиций и сохранении конкурентоспособности на
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текущем уровне и расширении использования имеющихся конкурентных пре-

имуществ; ресурсно-инвестиционный (развивающий) сценарий, основанный

на повышении конкурентоспособности отрасли, повышении инвестиционной

активности в аграрной отрасли, сохранении тенденций к импортозамещению,

увеличению экспорта, развитию сельских территорий; инновационно-инве-

стиционный (прорывной) сценарий, направленный на обеспечение высокотех-

нологичного уровня ее развития, развитие конкурентных преимуществ и нара-

щивание экспортного потенциала;

- предложен алгоритм разработки программ государственного регулиро-

вания развития аграрной отрасли, предусматривающий блоки ценностного це-

леполагания, диагностики, факторного анализа, комплексной оценки и учета

уровня дифференциации, контроля, позволяющий учесть все комплексное воз-

действие мер государственного регулирования на экономические отношения,

а также минимизирующий или устраняющий вмешательство в том случае,

если определенная проблема может решаться рыночными механизмами, а су-

ществующие тенденции направлены на стремление к Парето-оптимальному

состоянию рынка.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследова-

ния. Теоретическое значение работы заключается в разработанной

систематизации совокупности специфических факторов и экономических

условий, обуславливающих необходимость государственного регулирования

развития сельского хозяйства и определяющих направления реализации

проектно-процессного подхода в государственном регулировании развития

сельского хозяйства, а также разработанной систематизации методов

государственного регулирования развития сельского хозяйства и

разработанной концептуальной модели и концептуальной схемы оценки

эффективности системы государственного регулирования развития сельского

хозяйства на основе системного подхода.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается
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в том, что полученные результаты могут быть использованы научными учре-

ждениями в качестве методологической базы разработки программ развития

аграрной отрасли, органами государственного управления - при подготовке

мероприятий по реализации механизмов государственного регулирования

развития сельского хозяйства, а также в качестве методологического инстру-

ментария для разработки и корректировки региональных программ развития

по активизации политики импортозамещения и переходу на инновационно-

инвестиционную (прорывную) модель развития сельского хозяйства.


[…]

годы» 7 7 1 209,7 208,9 0,996 196,0 195,2 0,996 1 0,996 1,004 10,80 11 0,982 0,986 195,2 0,032 0,032
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Наименование
подпрограммы

Мв М СРм Зп, тыс.
руб.

Зф тыс.
руб.

Ссуз Зп тыс.
руб.

Зф
тыс.
руб.

Ссуз СРм Ссуз Эис СДп/пп
з

N СРп/
п

ЭРп/
п

Кассо-
вый

расход,
тыс.
руб.

kj ЭРп/п
х kj

Подпрограмма 5 «Разви-
тие заготовительной и
перерабатывающей дея-
тельности в Курской об-
ласти на 2014-2020
годы» 3 3 1 50,0 50,0 1 50,0 50,0 1,000 1 1,000 1,000 1 1 1,000 1,000 50,0 0,008 0,008

Подпрограмма 6 «Обес-
печение реализации гос-
ударственной про-
граммы Курской области
«Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование
рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сы-
рья и продовольствия в
Курской области» 1 1 1 71,9 74,4 1,034 74,6 74,4 0,997 1 0,997 1,003 1 1 1,000 1,003 74,4 0,013 0,012

Государственная про-
грамма в целом 10,986 11 0,999 6085,4 1,000

2017

Подпрограмма 1 «Раз-

витие отраслей сель-

ского хозяйства, пище-

вой и перерабатываю-

щей промышленности в

Курской области на

2014-2020 годы» 11 11 1 6724,0 6687,6 1,000 6665,3 6622,9 0,994 1 0,995 1,005 33,272 35 0,951 0,956 6622,9 0,867 0,829

Подпрограмма 2 «Устой-

чивое развитие сельских

территорий на 2014-2017

годы и на период до

2020 года» 6 6 1 711,4 738,0 1,040 663,3 641,5 0,967 1 1,037 0,964 8,000 8 1,000 0,964 641,5 0,084 0,081

Продолжение приложения
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Наименование
подпрограммы

Мв М СРм Зп, тыс.
руб.

Зф тыс.
руб.

Ссуз Зп тыс.
руб.

Зф
тыс.
руб.

Ссуз СРм Ссуз Эис СДп/пп
з

N СРп/
п

ЭРп/
п

Кассо-
вый

расход,
тыс.
руб.

kj ЭРп/п
х kj

Подпрограмма 3 «Разви-
тие мелиорации земель
сельскохозяйственного
назначения Курской об-
ласти на 2014 - 2020
годы» 2 2 1 92,4 94,2 1,020 32,4 32,4 1,000 1 1,019 0,981 5,000 5 1,000 0,981 32,4 0,004 0,004

Подпрограмма 4 «Обес-
печение эпизоотиче-
ского и ветеринарно-са-
нитарного благополучия
территории Курской об-
ласти на 2014-2020
годы» 6 6 1 201,3 197,8 0,980 187,7 184,1 0,981 1 0,982 1,018 10,000 10 1,000 1,018 184,1 0,024 0,024

Подпрограмма 5 «Разви-
тие заготовительной и
перерабатывающей дея-
тельности в Курской об-
ласти на 2014-2020
годы» 1 3 0,33 80,0 80,0 1,000 80,0 80,0 1,000 0 1,000 0,333 1,935 2 0,967 0,322 80,0 0,010 0,003

Подпрограмма 6 «Обес-
печение реализации гос-
ударственной про-
граммы Курской области
«Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование
рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сы-
рья и продовольствия в
Курской области» 1 1 1 72,8 72,7 1,000 72,8 72,7 0,999 1 0,999 1,001 1,000 1 1,000 1,001 72,7 0,009 0,009

Государственная про-
грамма в целом 9 9 1,000 7633,7 1,000

Продолжение приложения
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Наименование
подпрограммы

Мв М СРм Зп, тыс.
руб.

Зф тыс.
руб.

Ссуз Зп тыс.
руб.

Зф
тыс.
руб.

Ссуз СРм Ссуз Эис СДп/пп
з

N СРп/
п

ЭРп/
п

Кассо-
вый

расход,
тыс.
руб.

kj ЭРп/п
х kj

2016

Подпрограмма 1 «Раз-
витие отраслей сель-
ского хозяйства, пище-
вой и перерабатываю-
щей промышленности в
Курской области на
2014-2020 годы» 15 21 0,71 5582,2 5579,6 0,999 5574,9 5571,8 0,999 0,71 0,999 0,710 32,68 37 0,883 0,628 0 0,866 0,544

Подпрограмма 2 «Устой-
чивое развитие сельских
территорий на 2014-2017
годы и на период до
2020 года» 5 6 0,83 723,1 700,0 0,968 621,5 590,8 0,950 0,83 0,968 0,857 9,62 10 0,962 0,824 0 0,092 0,076

Подпрограмма 3 «Разви-
тие мелиорации земель
сельскохозяйственного
назначения Курской об-
ласти на 2014 - 2020
годы» - - - 60,0 60,0 1,000 0,0 0,0 0,000 - 1,000 0,000 5 5 1 0 0 0 0

Подпрограмма 4 «Обес-
печение эпизоотиче-
ского и ветеринарно-са-
нитарного благополучия
территории Курской об-
ласти на 2014-2020
годы» 5 6 0,83 203,3 203,3 1,000 189,7 189,7 1,000 0,83 1,000 0,830 10,549 11 0,959 0,796 0 0,03 0,023

Подпрограмма 5 «Разви-
тие заготовительной и
перерабатывающей дея-
тельности в Курской об-
ласти на 2014-2020
годы» 1 1 1 61,9 51,8 0,838 16,8 16,8 1,000 1,00 0,838 1,193 100 1 1 1,193 0 0,003 0,003

Продолжение приложения
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Наименование
подпрограммы

Мв М СРм Зп, тыс.
руб.

Зф тыс.
руб.

Ссуз Зп тыс.
руб.

Зф
тыс.
руб.

Ссуз СРм Ссуз Эис СДп/пп
з

N СРп/
п

ЭРп/
п

Кассо-
вый

расход,
тыс.
руб.

kj ЭРп/п
х kj

Подпрограмма 6 «Обес-
печение реализации гос-
ударственной про-
граммы Курской области
«Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование
рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сы-
рья и продовольствия в
Курской области» 1 1 1 64,6 64,5 0,999 64,6 64,5 0,998 1,00 0,999 1,001 80,3 1 0,803 0,804 0 0,01 0,008

Государственная про-
грамма в целом 6,85 7 0,978 0 0

2015

Подпрограмма 1 «Раз-

витие отраслей сель-

ского хозяйства, пище-

вой и перерабатываю-

щей промышленности в

Курской области на

2014-2020 годы» 26 46 57 321,5 434,8 135 57 135 0,42 36,041 46 78 0,33 0,506 0,17

Подпрограмма 2 «Устой-

чивое развитие сельских

территорий на 2014-2017

годы и на период до

2020 года» 7 7 100 184,0 171,5 93 100 93 1,07 8 8 100 1,07 0,2 0,21

Подпрограмма 3 «Разви-

тие мелиорации земель

сельскохозяйственного

назначения Курской об-

ласти на 2014 - 2020

годы» 1 2 50 0,0 0,0 0 - - - 0 0 0 0 0 0

Продолжение приложения
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Наименование
подпрограммы

Мв М СРм Зп, тыс.
руб.

Зф тыс.
руб.

Ссуз Зп тыс.
руб.

Зф
тыс.
руб.

Ссуз СРм Ссуз Эис СДп/пп
з

N СРп/
п

ЭРп/
п

Кассо-
вый

расход,
тыс.
руб.

kj ЭРп/п
х kj

Подпрограмма 4 «Обес-
печение эпизоотиче-
ского и ветеринарно-са-
нитарного благополучия
территории Курской об-
ласти на 2014-2020
годы» 7 7 100 178,2 178,2 100 100 100 1 1,166 2 60 1 0,21 0,21

Подпрограмма 5 «Разви-
тие заготовительной и
перерабатывающей дея-
тельности в Курской об-
ласти на 2014-2020
годы» 0 9 0 2,7 10,6 391 0 391 0 7 7 100 0 0,012 0

Подпрограмма 6 «Обес-
печение реализации гос-
ударственной про-
граммы Курской области
«Развитие сельского хо-
зяйства и регулирование
рынков сельскохозяй-
ственной продукции, сы-
рья и продовольствия в
Курской области» 0 1 0 62,6 62,1 99 0 99 0 0 9 0 0 0,072 0

Государственная про-
грамма в целом 0 1 0,00

2014
Подпрограмма 1 «Раз-
витие отраслей сель-
ского хозяйства, пище-
вой и перерабатываю-
щей промышленности в
Курской области на
2014-2020 годы» 17 21 81 5231,3 4956,5 94,7 94,7 164 0,57 27,3736 32 0,855 0,487 0 0

Продолжение приложения
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Наименование
подпрограммы

Мв М СРм Зп, тыс.
руб.

Зф тыс.
руб.

Ссуз Зп тыс.
руб.

Зф
тыс.
руб.

Ссуз СРм Ссуз Эис СДп/пп
з

N СРп/
п

ЭРп/
п

Кассо-
вый

расход,
тыс.
руб.

kj ЭРп/п
х kj

Подпрограмма 2 «Устой-

чивое развитие сельских

территорий на 2014-2017

годы и на период до

2020 года» 4 4 100 330,0 328,4 0,995 0 0 1,00 6,159 7 0,879

0,875

5 0 0

Подпрограмма 3 «Разви-

тие мелиорации земель

сельскохозяйственного

назначения Курской об-

ласти на 2014 - 2020

годы» 0 0 0 0,0 0,0 0 0 0 0,00 1,571 2 0,785 0 0 0

Подпрограмма 4 «Обес-

печение эпизоотиче-

ского и ветеринарно-са-

нитарного благополучия

территории Курской об-

ласти на 2014-2020

годы» 5 5 100 310,6 310,6 1 0 0 1,00 11 11 1 1 0 0

Подпрограмма 5 «Разви-

тие заготовительной и

перерабатывающей дея-

тельности в Курской об-

ласти на 2014-2020

годы» 0 0 0 0,0 0,0 0 0 0 0,00 6,236 9 0,692 0 0 0

Подпрограмма 6 «Обес-

печение реализации гос-

ударственной про-

граммы Курской области 1 1 100 62,5 62,7 0,997 0 0 1,00 0,62 1 0,62 0,618 0 0

Продолжение приложения
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Наименование
подпрограммы

Мв М СРм Зп, тыс.
руб.

Зф тыс.
руб.

Ссуз Зп тыс.
руб.

Зф
тыс.
руб.

Ссуз СРм Ссуз Эис СДп/пп
з

N СРп/
п

ЭРп/
п

Кассо-
вый

расход,
тыс.
руб.

kj ЭРп/п
х kj

«Развитие сельского хо-

зяйства и регулирование

рынков сельскохозяй-

ственной продукции, сы-

рья и продовольствия в

Курской области»

Государственная про-

грамма в целом 27 31 87 5934,5 5658,0 95,3 0 0

*разработано автором на основании отчетов Комитета АПК Курской области

Продолжение приложения
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Приложение Н

Динамика индексов производства основных видов продукции

растениеводства по категориям хозяйств в Курской области, в %
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Приложение О

Динамика индексов производства основных видов продукции

животноводства по категориям хозяйств в Курской области, в %
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Приложение П

Данные годовых отчетов сельскохозяйственных организаций Курской обла-

сти для построения функции Кобба-Дугласа
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Приложение Р

Трендовые модели динамики основных фондов и численности работников

сельскохозяйственных организаций Курской области
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Приложение С

Данные годовых отчетов сельскохозяйственных организаций для построения

модели с распределёнными лаговыми переменными

в тыс. рублей
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Приложение Т

Предлагаемая форма реестра получателей государственной поддержки
№

п/п

Наименование предприя-

тия

Объем полученной суб-

сидии в отчетном году

Объем производства Плановая мощность про-

изводства

Направление деятель-

ности

,

Предлагаемая форма реестра получателей государственной поддержки по направлению «Льготное кредитование»
№

п/п

Наименование

предприятия

Основное

направление

деятельности

Цель привле-

чения кредита

Объем полу-

ченной субси-

дии в отчетном

году

Сумма

кредита

Процентная

ставка

Срок кредито-

вания

Наличие за-

лога

Кредитная

организация