## Отзыв

научного консультанта о квалификации, научной деятельности и личностных качествах Жилякова Дмитрия Ивановича, завершившего работу над диссертацией на тему «Государственное регулирование развития сельского хозяйства», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство)

Жиляковым Дмитрием Ивановичем завершено самостоятельное научное исследование проблемы формирования эффективной системы государственного регулирования сельского хозяйства, способствующей устойчивому развитию аграрной отрасли и экономики страны в целом.

Актуальность диссертационного исследования Жилякова Д.И. определяется тем, что действующая в настоящее время система государственного регулирования развития сельского хозяйства не в полной мере соответствует складывающейся в стране ситуации. Сельское хозяйство функционирует в сложных изменяющихся геополитических и экономических условиях, обостренных наличием внутренних и внешних угроз, необходимостью выполнения международных обязательств в рамках ВТО и других соглашений при одновременном усилении политики протекционизма из-за санкционного режима. Очевидна потребность в теоретическом уточнении, методологическом обосновании и разработке направлений совершенствования системы государственного регулирования развития сельского хозяйства, способствующих формированию конкурентоспособной аграрной отрасли, решению комплекса накопленных проблем, обеспечению продовольственной безопасности страны.

Исходя из актуальности темы исследования, Жиляковым Д.И. сформулирована основная цель работы, состоящая в научном обосновании перспективных направлений государственного регулирования и разработке теоретико-методологических положений и научно-практических рекомендаций по повышению эффективности форм и методов государственного регулирования развития аграрной отрасли.

Накопленные практический опыт и научные знания позволили Жилякову Дмитрию Ивановичу выделить те направления исследования, неполная проработанность которых определила его личный вклад в теорию, методологию и практику совершенствования системы государственного регулирования развития сельского хозяйства.

Диссертация характеризуется достаточной степенью научной новизны,

основными элементами которой являются: систематизированные особенности развития сельского хозяйства, обуславливающие необходимость его государственного регулирования; методологические положения совершенствования способов и приемов государственного регулирования развития сельского хозяйства; методологический подход к определению перспективных направлений совершенствования системы государственного регулирования сельского хозяйства; способ оценки эффективности государственного регулирования развития сельского хозяйства, основанный на анализе номинального и эффективного уровней защиты и пролонгированном эффекте; концепция совершенствования государственного регулирования развития сельского хозяйства, ориентированная на стимулирование роста производства и повышение эффективности рынков; стратегия концептуальных изменений государственного регулирования аграрной отрасли, предусматривающая переориентацию от прямых мер государственной поддержки товаропроизводителей к развитию общих услуг; сценарии развития сельского хозяйства в условиях необходимости трансформации системы государственного регулирования; алгоритм разработки программ государственного регулирования развития сельского хозяйства.

Автором были не только осуществлены разработки в области теории и методологии формирования системы государственного регулирования развития сельского хозяйства, но и проведена практическая работа по их внедрению в деятельность региональных и муниципальных органов власти, что подтверждается соответствующими справками и актами об их использовании и внедрении.

Жиляков Дмитрий Иванович является состоявшимся исследователем. Его научная подготовка, знания и опыт позволяют компетентно определять и формулировать цели и задачи, тщательно анализировать и осмысливать полученные результаты, аргументированно применять необходимые методы исследования. Соискатель обладает большой эрудицией и кругозором, владеет современными методами и приемами экономического анализа: системным и диалектическим подходами, абстрактно-логическим, монографическим, экономико-математическим, экономико-статистическим, эмпирическим методами. Соискатель в процессе работы в полной мере проявил способность к творческому мышлению, высокую работоспособность, организованность, целеустремленность и ответственность, настойчивость в достижении научных целей.

Жиляков Д.И. относится к типу творчески мыслящих ученых, ему удалось подготовить докторскую диссертацию, отличающуюся хорошим качеством научного исследования, продемонстрировать компетентность в вопросах разработки и реализации системы государственного регулирования развития сельского хозяйства, от которых зависит формирование системы жизнеобеспечения и продовольственной безопасности России.

Жиляков Дмитрий Иванович участвовал в работе научных и научно-практических конференций, на которых представлял результаты своих исследований. По теме диссертации опубликовано 85 научных работ общим объемом 76,4 п.л. (авторских – 46,5 п.л), в т.ч. 22 статьи опубликована в рецензируемых научных изданиях и 7 статей в реферативных изданиях, индексирующихся в международных библиометрических базах Scopus и Web of Science.

Оценивая диссертацию Жилякова Д.И. в целом, считаю, что она является завершенной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно обоснованные экономические решения и разработки, имеющие существенное значение для совершенствования системы государственного регулирования развития сельского хозяйства. Это позволяет сделать вывод, что диссертационная работа соответствует критериям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям, а ее автор, Жиляков Дмитрий Иванович, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - АПК и сельское хозяйство).

Научный консультант:

доктор экономических наук, доцент, профессор кафедры бухгалтерского учета и финансов федерального государственного образовательного учреждения высшего образования «Курская государственная сельскохозяйственная академия имени И.И. Иванова»

24.12.2020 г.

Контактная информация:

305000, Курская область, г. Курск,

ул. К. Маркса, 70,

Тел. +7 (4712) 53-15-05, e-mail: kaffin.kurskgsa@gmail.com

О.С. Фомин

Подпись: О.С. Фомин

Удостоверяю

Начальник ОК О.С. Фомин

24 декабря 2020 г.